Guillelmus de Miravallis, rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quo supra 

AB CD EF GH  IK

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra S.

167

1201, octubre, 20
Acord. La priora Guillema i tota la comunitat del monestir de Santa 

Maria de les Franqueses acorden amb el bisbe de Lleida, Gom-
bau de Camporrells, i amb els clergues de Tamarit els delmes i les 
primícies que ha de pagar el monestir per la terra que conrea a 
Tamarit.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 96r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 154, doc. 66.

[S]it1 notum cunctis presentibus et futuris quod contentio 
fuit, inter monasterium de Franchedis et Ecclesiam Ylerdensem 
episcopum super decimis et primitiis proprie laboracionis eius-
dem monasterii. Tandem facta est amicabilis composicio inter 
Gomgaldum Ylerdensem episcopum, cum canonicis suis et clericis 
de Tamarito, ex una parte et venerabilem dominam Guillelmam, 
eiusdem monasterii priorissam et toto conventu monasterii de 
Franchedes, ex altera. Convenit enim dicta priorissa cum con-
ventu suo quod de omnibus expletis possessionum quas coluerint 
propriis sumptibus in termino de Tamarito de hiis scilicet quas 
modo habent et quas in futurum habiture sunt, fideliter dabunt 
medietatem omnium decimarum et omnes primitias integre ecclesie 
de Tamarito. Si vero ea que hodie habent vel in antea habiture 
sunt in termino de Tamarito desierint colere propriis sumptibus 
donent decimas integras et primitias quicumque illas possessiones 
vel de illis possessionibus tenuerint ecclesie de Tamarito in pace 
et sine omni contradiccione in perpetuum. 
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Quod est actum XIIIa kalendas novembris, anno MoCCoIo.
Sig+num Guillelme, priorisse. Sig+num Aledis de Sero. 

Sig(senyal)num Gomballi, Ylerdensi Episcopi. Sig(senyal)num Petri 
de Cubellis, prioris ecclesie Ylerdensi. Sig(senyal)num Guillelmi de 
Calide, archidiachoni Ripacurcie. Sig+num Magistri Petri de Malo 
Nemore precentoris. Sig(senyal)num G. de Sischar. Sig(senyal)num 
Dominici, capellani de Tamarito. Sig+num Bernardi Sancii, levite. 
Sig(senyal)num Vicentii, parafoniste.

Guillelmus de Cubellis, domini episcopi G(ombaldus) notarius, 
hoc scripsit et hoc (senyal) fecit.

AB  CD  EF  GH  JK  LM  N

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra S. 

168

1201, octubre, 28
Venda. Hug de Torroja ven a l’abadessa Comdori i al monestir de Santa 

Maria de les Franqueses una peça de terra a Vilanova i un hortal 
a l’horta a Balaguer per 600 sous de Barcelona.

 [A].  Original no localitzat.
 B.   Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 32v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 156, doc. 67.

Carta Ugo de Torroja
Sit notum cunctis presentibus quod ego Ugo de Torroia, per 

me et per omnes successores meos, vendo vobis Comtori, abbatisse 
monasterii Sancte Marie de Franquedis et omni conventui eiusdem 
loci, unam sortem terre quam habeo in termino Balagarii in loco 
ubi vocant Villa Nova, et unum ortale, que habeo in orta Balagarii. 
Predictam venditionem facio domino Deo et Beate genitrici eius et 
vobis Comtori abbatisse de Franchedis et omni conventui eiusdem 
loci presenti et futuro pro DC solidos Barchinosensium, de quibus 
ad meam voluntatem satisfactum est mihi, et siquit predicta ven-
ditio valet ultra predictum precium totum Deo et Beate Marie ex 
mera liberalitate dono et concedo ad habendum et possidendum 
in perpetuum, et ad omnes voluntates predicti conventus faciendas, 
absque omni retentione quam mihi vel meis non facio in predic-
tis locis. Affrontat autem predicta sors terre de una parte in vos 
comparatores, de alia in zesponal de za Rapita, de IIIa in sorte 
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G. de Spuiola, de IIIIa in flumen Siccoris. Et predictum ortale 
affrontat de una parte in flumen Siccoris, de alia in alaudio de 
G. de Spuiola, de IIIIa in alaudio monasterii, de IIIIa in alaudio 
Bernardi de Camarasa. Quantum iste affrontaciones includunt et 
isti termini ambiunt, vendo vobis franchum et liberum et ab omni 
servitute remotum, cum omni districto et mandamento et seiorivo 
et iuridiccione quam ibi habeo vel habere debeo, et de meo iure et  
dominio eitio, et in vestrum ius et dominium et corporalem pos-
sessionem mitto, ut habeatis, teneatis, expletetis potente sine omni 
retentione et diminucione. Et convenio vobis facere garentiam 
contra cunctas personas et ut inde securiores sitis dono vobis 
fidantias salvitatis Petrum de Balaguer et Arnaldum Altemir qui 
vobis faciant tenere et habere predicta omnia et singula in pace, 
et nos Petrus de Balager et Arnaldus Altemir qui hanc fidanciam 
libenter facimus vobis et concedimus sicut superius est scriptum.

Actum est hoc Vo kalendas novembrii, anno Domini MoCCoIo.
Sig+num Ugonis de Torroga. Sig+num Arnaldi de Torroga, 

qui hoc laudamus et firmamus. Sig+num Berengarii de Anglero-
la. Sig+num Petri d’Anglerola. Sig+num Petri de Nargo. Sig+num 
Raimundi Ferrer. Sig+num Ramon Cortid, isti sunt testes visores 
et auditores.

BERNARDUS scriptor et capellanus prefati monasterii scripsit 
et hoc (senyal)signum fecit.

169

1202, maig, 14
Empenyorament. Toix i el seu fill Guillem empenyoren a Carví el seu 

hort que tenen a l’horta de Balaguer per 60 sous d’Agramunt.
 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 157v.

[S]it1 notum cunctis quod ego Tox et filium meum Guillelmo, 
per nos et per omnes nostros, mitimus in pignore vobis Carvinno 
vel omni homini cui vos mandaveritis, scilicet, ipso nostro orto 
quem habemus in orta Balagerii. Qui affrontat ex una parte in 
zequia, de II partes in alaude Ermesen Salamona, de IIIIa vero 
parte in orto Arnaldi de Busca. Quantum predicte affrontaciones 
terminant et ambiunt, cum introtibus et exitibus earum, sic mitimus 
vobis iamdictus Carvinno vel omni homini cui vos mandaveritis 
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predicto cum orto, cum arboribus qui ibidem sunt, per LX solidos 
Acrimontes, quos a vobis accepimus et habuimus et bene paccati 
fuimus nostre voluntati, tali modo videlicet racioni ut vos teneatis 
et abeatis deinceps predicto orto et expletetis cum tantummodo 
donec nos vel nostri reddamus vobis aut vestris supradictos LXa 
solidos. Et tradimus de nostro iure predicto orto et in vestro 
transferimus possessio et dominio. 

Acta carta II idus madii, anno Domini MoCCoIIo.
Sig+num Tox. Sig+num Guillelmo, filium meum. Qui hanc 

cartam iussimus scribere et testes firmare. Sig+num Tox. Sig+num 
Gord. Sig+num Bernardus de Stela. Sig+num Raimundus Agger. 
Isti sunt testes.

Tomas, sacerdos, rogatus scripssit et hoc signum (senyal) fecit.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra S. 

170

1202, maig, 26
Oblació i establiment. Pere de Montsó, el seu fill Pere i el seu nét 

s’ofereixen amb tots els seus béns a la priora Guillema i al mones-
tir de Santa Maria de les Franqueses. El monestir els dóna el lloc 
de Pastrin perquè el cultivin i construeixin un molí.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 165v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 159, doc. 68.

Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod ego 
Petrus de Monso et filio Petro et filie eius, de dicto filio meo, 
donamus et tradimus atque offerimus domino Deo et monasterio 
Beate Marie Franchetiarum, corpora nostra et omnes res nostras 
quas modo habemus vel in antea adquirere poterimus mobiles 
et inmobiles, pro remedio animarum nostrorum in mau et pos-
se domine Guillelme, priorisse, et tocius conventus eiusdem loci 
tam presentis quam futuri. Et ego Guillelma, priorissa, et totus 
conventus insimul donamus vobis iam dictus Petrus et filio vestro 
Petro, unum locum ubi dicitur ad Pastrin, in quo plantetis et he-
dificetis molendinos, quot quot poteritis. Locum autem predictum 
et molendinos, damus vobis Petro et filio vestro in tota vita vestra 
utriusque vestrum, ut eos hedificetis et plantetis donec molentes 
et currentes sint scilicet de vestro avere et vos quod habeatis 
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medietatem tocius expleti et donetis aliam medietatem fideliter 
et sine malo ingenio Deo et monasterio, et postquam molerint et 
currerint monasterium ponat medietatem in missione secundum 
quod prendiderit, et post obitum vestrum revertatur totum ad 
monasterium. Et ego Petrus et filius meis, Pere, maneamus in 
seculari abitu quantum volverimus in iam dicto loco de Pastrin et 
quando voluerimus recipere abitu religionis, recipiatis per fratris 
sine contradiccione.